9. Ἐξεστι γὰρ καὶ ἐπίσκοπον ὄντα σε πεινᾶν καὶ διψῆν, ὡς 185 δ Παῦλος· δύνασαι μὴ πιεῖν οἶνον, ὡς δ Τιμόθεος· καὶ νηστεύειν καὶ αὐτὸς συνεχῶς, ὡς δ Παῦλος ἐποίει· ἵνα κατ' ἐκεῖνον οὕτως νηστεύων, χορτάζης ἄλλους ἐν τοῖς λόγοις, καὶ διψῶν ἐν τῷ μὴ πιεῖν, ποτίζης ἄλλους διδάσκων. Μὴ οὖν ταῦτα προβαλλέτωσαν οἱ συμβουλεύοντές σοι. Οἴδαμεν γὰρ καὶ ἐπίσκοπους νηστεύοντας, καὶ μοναχοὺς ἐσθίοντας. Οἴδαμεν καὶ ἐπίσκοπους μὴ πίνοντας οἶνον, μοναχοὺς δὲ πίνοντας. Οἴδαμεν

Nosti Agathonem, nec ignoras Aristonem, ac meministi Ammonii cum Serapione peregre profecti; fortassis etiam ad te pervenit fama Muiti in superiori Thebaide commorantis, atque discere potuisti, quid Paulus, qui Latini degebat, egerit. Ac similiter alii plurimi, qui tamen ordinati, non repugnarunt; sed Elisaei exemplo ducti, nec ignorantes, quid egerit Elias, gnari quoque rerum ab apostolis gestarum, hanc suscepere curam, nec ministerium aspernati sunt, vel propterea seipsis deteriores facti sunt; sed potius cum laboris mercedem exspectent, ipsi in melius proficiunt, dum alios ad profectum cohortantur. Quot illi quantosque ab idolorum cultu revocarunt? Quot a daemoniaca consuetudine monitis suis averterunt? Quot Domino adduxere servos, adeo ut qui ista signa videant, admiratione capti sint? Annon ingens signum, puellam ad virginitatem, adulescentem ad continentiam, idololatram ad Christi cognitionem deducere?

9. Licet tibi etiam in episcopatu esurire et sitire, quemadmodum 185 egit Paulus. Potes vinum non bibere, ut Timotheus; frequentissime ieiunare, ut solebat Paulus; ut dum eius exemplo ieiunas, alios doctrina tua satiare valeas, et dum abstinentia a potu sitim toleras, aliis docendo potum praebeas. Ne tibi igitur talia obiciant consiliarii tui. Novimus enim et episcopos qui ieiunent, et monachos qui comedant. Novimus episcopos qui vino abstineant, ut et mo-

καὶ σημεῖα ποιοῦντας ἐπισκόπους, μοναχοὺς δὲ μὴ ποιοῦντας. Πολλοὶ δὲ τῶν ἐπισκόπων οὐδὲ τεταμήκασι, μοναχοὶ δὲ πατέρες τέκνων γεγόνασιν· ὥσπερ καὶ ἐπισκόπους πατέρας τέκνων, καὶ μοναχοὺς ἔξ διοκλήρου γένους τυγχάνοντας. Καὶ πάλιν οἰδαμεν κληρικοὺς πεινώντας, μοναχοὺς δὲ νηστεύοντας. Ἐξεστι γὰρ καὶ οὕτως, καὶ ἐκείνως οὐ κεκώλυται. Ἀλλὰ πανταχοῦ τις ἀγωνιζέσθω· καὶ γὰρ ὁ στέφανος οὐ κατὰ τόπον, ἢλλα κατὰ τὴν πρᾶξιν ἀποδίδοται.

Epistula ad Amunem, 355.

186 *Matrimonium facit fructum tricesimum, virginitas vero centesimum.* — Δύο γὰρ οὓσων δδῶν ἐν τῷ βίῳ περὶ τούτων, μιᾶς μὲν μετριωτέρας καὶ βιωτικῆς, τοῦ γάμου λέτω, τῆς δὲ ἑτέρας ἀγγελικῆς καὶ ἀνυπερβλήτου, τῆς παρθενίας· εἰ μέν τις τὴν κοσμικήν, τοῦτ' ἔστι τὸν γάμον, ἔλοιτο, μέμψιν μὲν οὐκ ἔχει, τοσαῦτα δὲ χαρίσματα οὐ λήψεται. Λήψεται γάρ, ἐπείπερ φέρει καὶ αὐτὸς καρπὸν τῶν τριάκοντα. Εἰ δὲ τὴν ἀγνήν τις καὶ ὑπερκόσμιον ἀσπάσοιτο, εἰ καὶ τραχεῖα παρὰ τὴν πρώτην καὶ δυσκατόρθωτος ἡ δόξα, ὅμως ἔχει χαρίσματα θαυμασιώτερα· τὸν γὰρ τέλειον καρπὸν τὴν ἑκατοντάδα ἐβλάστησεν.